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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 

17. august 2012  EM 2012/65 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for 

Inatsisartut:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at teologi-

uddannelsen forbliver i Grønland, således præstemangel ikke belastes yderligere samt for at 

sikre menigheden drives med udgangspunkt i den grønlandske kulturarv.    

(Medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann, Kristian Jeremiassen, Siumut) 

 

Begrundelse:  

I forbindelse med drøftelsen af uddannelsesstrategien under forårssamlingen, foreslog Naalak-

kersuisut at man flyttede teologiuddannelsen fra Ilimmarfik til Danmark. Dette fik ingen tilslutning 

i Inatsisartut, ligeledes fik forslaget heller ingen støtte fra bispen, fra præstestaben samt fra andre 

kirkelige myndigheder her i landet. 

 

Der er brug for, at teologiuddannelsen forsat finder sted her i landet, og man har ligeledes ønsker 

om at man gør noget ved præstemangelen her i landet, hvorfor man ønsker at bevare uddannelsen 

her i landet. Under debatten udtrykte flere, at der var behov for at tilpasse kirkens strukturelle op-

bygning til vore tiders normer.  

 

Under vores orienteringsrejser får vi løbende ytringer om, at der er potentielle personer der sagtens 

kan blive gode præster, derfor mener vi at disse potentielle emner skal have attraktive uddannel-

sesmuligheder. 

 

Her til lands er den sjælelige omsorg vigtig, især i disse tider hvor befolkningen har stærkt brug for 

en nærværende sjælelig omsorg og hvor der er mange familier der har brug for at få styrket deres 

sjæleliv, som vi må tage hånd om, det kan eksempelvis være i forbindelse med dødsfald blandt på-

rørende, ved ægteskabelige/samlivs kriser eller i forbindelse med at den enkelte borger har brug for 

diakoni o.l., er det mærkbart at vi som menighed har brug for at få større støtte end der tilbydes i 

dag.  

 

Derfor er det vigtigt at vi gør en indsats for at løse den store præstemangel der findes i dag. Det er 

en vigtig indsats vi må gøre, idet det er ret så vigtigt at bevare teologiuddannelsen her i landet, såle-

des den kan holdes i landet og omgivet landets befolkning og ikke flyttes til udlandet.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for de offentlige:  

Det fremgår af finanslovens hovedkonto 40.92.13, at der er afsat 2 mio. kr. til teologiuddannelsen.  

Såfremt forslaget vinder tilslutning, vil der således ikke opnås besparelser på området.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
Forslagets realisering vil sikre det økonomiske grundlag for opretholdelsen af teologi uddannelsen i 

Grønland. 


